

DEN 12/02-03

MILJØstyrelsen
Udviklings- og datakontoret

7. februar 2003
M 1034-0006
san/3, lkj/6

GRUNDNOTAT TIL FOLKETINGETS EUROPAUDVALG

EU-Kommissionens forslag om forlængelse af gyldigheden for miljøkriterier for tildeling af Fællesskabets miljømærke til produktgruppen vaskemaskiner med 3 år.

1. Status

Kommissionen har den 20. januar 2003 fremsendt forslag om forlængelse af gyldigheden for miljøkriterier for tildeling af Fællesskabets miljømærke til produktgruppen vaskemaskiner; Kommissionens beslutning af 28. maj 1999, 2000/45/EF; kriterierne er gyldige til d. 30. november 2005.

Reglerne for tildeling af miljømærke findes i Rådets forordning nr. 1980/2000 af 17. juli 2000 om en revideret ordning for tildeling af Fællesskabets miljømærke.

Da der udelukkende er tale om en forlængelse uden ændring af kriterierne, anser Kommissionen det for hensigtsmæssigt, at afgørelsen træffes ved en skriftlig procedure. I forslaget henvises således til artikel 17 i forordningen, som er en forskriftsprocedure (kommitologi).

Det er oplyst, at der skal afgives stemme om forslaget senest i uge 8, 2003.

2. Formål og indhold

Det fremsatte forslag indebærer alene en forlængelse af gyldigheden af de nuværende kriterier for tildeling af Fællesskabets miljømærke til produktgruppen vaskemaskiner med 3 år. Produktgruppen vaskemaskiner er en af de første i Blomsten. Der har været tildelt licenser, men for tiden har ingen producent valgt at få Blomsten.

De nuværende kriterier er gyldige til den 1. december 2002 med et års automatisk forlængelse. Kriterierne har efter 3 år været underlagt normal revision, men forstudiet viste, at de miljømæssige tiltag, som evt. kunne komme på tale, er for små i forhold til den tid og de kræfter, som lægges i kriteriearbejdet. Vedtages forslaget om forlængelse, vil de nuværende kriterier være gyldige til den 30. november 2005 med mulighed for et års forlængelse til den 30. november 2006.

Som udgangspunkt skal følgende være opfyldt:

Energi:	Kun A+ maskiner
Vandforbrug:	< 12 liter/kg tøj (B-niveau)
Centrifugeringsevne	A/B
Vaskeevne	A/B

Herudover kommer en række krav til støj, plastdele og indholdet af f.eks. flammehæmmere.

Kun ganske få maskiner på markedet kan opfylde energikravet A+. 15% af EU's vaskemaskiner er A-mærkede maskiner, mens resten har en lavere energieffektivitet. Der er producenter, som kan producere A+ maskiner, og salget af disse skal være højere før et energikrav på A++ kan introduceres. Endvidere er det også vigtigt at bemærke, at krav til god centrifugeringssevne (kun A) vil bevirke et højere energiforbrug. Mens et krav om god centrifugeringssevne er stort i Nordeuropa, hvor man oftere bruger tørretumbler, er dette krav ikke stort i Sydeuropa, hvor man tørrer en langt større del af tøjet på tørresnor/i det fri.

Et diskussionspunkt ved denne revision, men også den forrige revision, var skylleeffektivitet. Der er endnu ikke udarbejdet en fyldestgørende test for skylleeffektivitet, og indtil en sådan foreligger, ligger det ikke indenfor rammerne af Blomstens arbejde at foreslå en sådan test. Skylleeffektivitet hænger meget sammen med vandforbruget. Et strengere krav til lavt vandforbrug (< 10 l/kg tøj, A-niveau) kan tænkes at gå udover maskinens evne til at skylle tøjet effektivt.

3. Nærheds- og proportionalitetsprincippet

Kommissionen har ikke redegjort for nærheds- og proportionalitetsprincippet. Der er tale om en gennemførelsesforanstaltning af en allerede vedtaget rådsretsakt samt forlængelse af en allerede vedtaget kommissionsretsakt.

4. Konsekvenser for Danmark

Lovgivningsmæssige konsekvenser

Forslaget medfører ingen lovgivningsmæssige konsekvenser for Danmark.

Økonomiske og administrative konsekvenser

Fællesskabsordningen for tildeling af miljømærke er frivillig.

Erhvervelse af miljømærket indebærer udgifter for producenter og importører, men disse udgifter forventes opvejet af de konkurrencemæssige fordele ved anvendelsen af miljømærket.

Forslaget forventes ikke at medføre væsentlige statsfinansielle eller administrative konsekvenser. Forslaget vil ikke medføre økonomiske eller administrative konsekvenser for amter eller kommuner.

Beskyttelsesniveau

Forslaget indebærer udelukkende en forlængelse af de nuværende kriterier. Da beskyttelsesniveauet i kriterierne således ikke berøres, vurderes forslaget at være neutralt.

5. Høring

Forslaget har været sendt i høring i specialudvalget (miljø), og der er modtaget følgende hørings-svar:

Specialarbejderforbundet (SID) støtter forslaget om forlængelse af gyldigheden for miljøkriterier for tildeling af Fællesskabets miljømærke til produktgruppen vaskemaskiner med 3 år.

Oliebranchens Fællesrepræsentation oplyser, at de ikke har nogen kommentarer til forslaget.

Der er ikke indkommet yderligere høringsvar.